



N^o

304.

PIĄTEK.

28. Grudnia 1817 roku.

CZYLI WIADOMOŚCI WOJENNE.

Zawarcie. Wiadomości Kraiowe: z Peterzburga. Królestwo Polskie. Wiadomości Zagraniczne: Niemcy. Francya. Angliia.

WIADOMOSCI KRAIOWE.

z Peterzburga, 28 Grudnia.

Rzeczywisty Radca Stanu *Bychowicz* Niżegorodski cywilny Gubernator Naymiłościwicy mianowany został kawalerem orderu Stey Anny pierwszey klasy.

z *Mohilowa*, 14 Grudnia.

Dzień urodzenia Nayiaśnieyszego Cesarza Naymiłościwszego Pana i Oycy naszego obchodzony był w mieście tuteyszem z wielką uroczystością, która aby odpowiadała sercu naylepszego z Monarchów, niezasadzała się na próżnym blasku i okazałości; lecz przyjemność sama zabawy opartą była na dobroczynności, dany albowiem był Spektakl z którego dochód obróconym został na powiększenie funduszów obrońców oyczyzny okrytych bliznami.

z *Nitawy*, 18 Grudnia.

Szczęśliwy dzień 12 Grudnia, dzień urodzenia dobroczyńcy tylu narodów a naszego Naytrokliwszego Oycy i Monarchy obchodzony był u nas iako uroczystość nayprzyjemniejsza

sercu każdego. Zaraz zrana składano naygorętsze dziękczynne modły przed Tronem Pana zastępów a to po wszystkich kościołach. Po skończonem nabożeństwie w sali obrzędowej tutejszey gimnazyi Akademickiey było nadzwyczajne posiedzenie, które zagaik doktor *Trautfeter* piękną i uroczystością tak drogiego dnia odpowiadającą mową. Tegoż dnia u Gubernatora tutejszego był wielki obiad, za którym spełniano toasty zdrowia nayiaśnieyszego Pana i całej Nayiaśniejszey rodziny. Wieczorem całe miasto nasze rżęsiło i wspaniale oświecono było a w wielkim tutejszym klubie był liczna maskarada z której dochód przeznaczony został na wsparcie Synów Oyczyzny, którzy w pamiętną i naychwalebniejszą osatnią kampanią odnieśli rany.

— z *Dziennika Praw.* —

w Imieniu Nayiaśnieyszego
ALEXANDRA I.

CESARZA WSSZECH ROSSYY, KRÓLA POLSK
&c. &c. &c.

NAMIESTNIK Królewski w Radzie Star
Maiąc wzgląd na niedostatek jedne

nych urzędzeń szpitalów, a chcąc wszelkim w szczególności szpitalom chorych, ubogich, dzieci, sierot i podrzutków, zapewnić troskliwą opiekę i baczny dozór, a tém samém ustalić porządek, polepszenie ich stanu, tudzież zabezpieczyć fundusze na utrzymanie tego rodzaju instytucyj przeznaczonych, postanowiliśmy i stanowimy: Radę ogólną dozorczą wszelkiego rodzaju szpitalów, która zosłać pod zwierzchnictwem Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, i działając co do spraw szpitalnych w iey imieniu, trudnić się będzie wszystkimi czynnościami wspomnianych instytucyj, i mieć nad nimi bezpośredni ogólny dozór i opiekę; tudzież Rady dozorcze szczególne szpitalów przy Kommissyjach Woiewódzkich dla ułatwienia administracji szpitalów po Woiewództwach.

ROZDZIAŁ I.

Skład i obowiązki Rady ogólnej dozorczej szpitalów.

Artykuł 1. Rada ogólna dozorcza szpitalów składać się będzie:

1. Z Rady Stanu Dyrektora Jeneralnego Policji i Poczt, prezydującego w Radzie.

2. Z Vice Prezesa Kommissyi Woiewództwa Mazowieckiego.

3. Z Zastępcy Prezydenta miasta stołecznego *Warszawy*.

4. Z Duchownego przez Kommissyją Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wskazanego.

5. Z dwóch obywateli znacznieszych, znanych z dobroczynnych i gorliwych usług dla ludzkości.

6. Z trzech Assessorów, z których jeden pełnić będzie obowiązki Sekretarza, drugi Assessor prawny, trzeci Assessor Doktor Medycyny.

Art: 2. Członków Rady ogólnej dozorczej i Assessorów mianujemy na przedstawienie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji. Członków Rad dozorczych szczególnych szpitalów, mianuje Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, na przedstawienie właściwych Kommissyj Woiewódzkich.

Art: 3. Rada ogólna dozorcza szpitalów odbywać będzie obowiązki bezpłatnie. Komitet stanowi trzech członków; naradza się wspólnie we wszelkich okolicznościach szpitalów. Nierówność zdań prezydujący ro-

związuje. W nieprzytomności prezydującego zastępuje go w czasie posiedzeń członek Rady, pierwszy z kolei Rozporządzenia zaś wychodzą z podpisem Rady Stanu Dyrektora Jeneralnego lub iego zastępcy w Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji.

Art: 4. Rada ogólna dozorcza nie ma oddzielnego bióra; zgromadza się raz w tygodzień w biurze Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, i w Dyrekcyi Policji i Poczt swoje posiedzenia odbywa; wzywa do pomocy bezpłatnie pracujących w Kancellaryi Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji.

Art: 5. Urządzenia Rady ogólnej dozorczej co do spraw szpitalów wykonywane będą przez Kommissye Woiewódzkie, przy których według postanowienia przepisującego organizacyją Władz Administracyjnych jest szczególny dozór i opieka nad tego rodzaju instytucjami w Woiewództwach, wzywwszy szpitale Gminne w mieście stołeczném *Warszawie*, które stosownie do artykułu 6 postanowienia Naszego z dnia 10 Lutego r. z. Urząd Muncypalny organizującego, zależą w administracji od Urzędu Muncypalnego. Ten więc Urząd co do szpitalów miasta wykonywać będzie urządzenie Rady ogólnej dozorczej.

Art: 6. Z powodu, że w mieście stołeczném *Warszawie* znajduje się znacznie-sza liczba szpitalów głównych, które w urzędzeniu i zabezpieczeniu funduszy stają się przedmiotem wielu zatrudnień, dla ułatwienia więc takowych, zapewnienia dostatecznego w tym względzie dozoru i sprawienia pośpiechu w wykonaniu czynności w rzeczach szpitalów w *Warszawie* będących; Rada ogólna dozorcza szpitalów powierza członkom swego składu dozór szpitalów głównych w *Warszawie* w szczególności. Mający dozór obowiązani są wglądać w szczegóły administracji miejscowej szpitalów i ich funduszy, nie mogą jednak bez upoważnienia do tego żadnych zmian czynić, ani rozporządzeń w szpitalach wydawać, powinni tylko z swoich postrzeżeń zdawać sprawę Radzie ogólnej dozorczej szpitalów.

Art: 7. Rada ogólna dozorcza szpitalów nominuje przełożonych świeckich w szpitalach głównych, niemniej lekarzy i chirurgów na przedstawienie Kommissyi Woiewódzkich. Co się tycze przeznaczenia

Siostr miłosierdzia do obowiązków lub na Przełożone, tudzież Przełożonych duchownych w szpitalach siostr i braci zależeć będą od tych samych władz duchownych, od których dotąd zależały; obowiązane są wszelako wspomniane władze uwiadomić zawsze poprzedniczo zwierzchność szpitalną o każdym nowym ustanowieniu i zmianie Przełożonych.

Art: 8. Siostry i Bracia zgromadzenia miłosierdzia i przełożeni w ich szpitalach, których szanowném jest powołaniem ratować i wspierać cierpiącą ludzkość, mieć będą iak dotąd bezpośrednią pieczę nad chorem, i tym z cierpliwością, słodyczą i poświęceniem chrześcijańskiem, instytucji swej właściwém, pomoc i usługę, przy porządku i ochędostwie przepisaniem, nieść są obowiązane, dla czego wszelkie przepisy w rzeczach szpitalnych dane sobie od wyższej zwierzchności ściśle wykonywać mają.

Art: 9. Rada ogólna dozorcza szpitalów mając powierzony sobie bezpośredni dozór nad wszelkiego rodzaju szpitalami chorych, ubogich, dzieci, sierot i podrzutków, znajdującymi się w miastach i po Województwach, rozporządza i stanowi to wszystko, co się tycze rzeczonych instytucji, zarządza funduszami szpitalnymi, dobrami do tychże funduszy należącymi, stanowi względem zaprowadzenia urzędzeń tyczących się dogodnego i użytecznego administrowania dóbr instytucyjnych, wypuszczania tychże w dzierżawę czasową lub wieczystą, ściągania wszelkich opłat i należności; ma pieczę nad zapewnieniem na rzecz właściwych instytucji wszelkich zapisów i darowizn dla tychże uczynionych; rozporządza co do podnoszenia kapitałów szpitalnych w razie potrzeby użycia ich na dobro szpitali, w czém wszystkiém działa za poprzedniczym postanowieniem Władzy najwyższej Rządowej, stosując się do przepisów praw i urzędzeń w tej mierze przyjętych.

Art: 10. Fundusze należące do wszelkich szpitali nie mogą być pod żadnym pozorem na inny cel użyte; służyć jedynie powinny według pierwsiastkowego swego przeznaczenia na utrzymywanie szpitali właściwych i polepszenie ich stanu.

Art: 11. Rada ogólna dozorcza szpitalów stanowi ostatecznie względem zaprowadzenia do szpitalów etatów, które w każdym szpitalu g'ówniejszym zaprowadzone być mają, przepisów co do utrzymywania i zda-

wania rachunków, urzędzeń tyczących się prowadzenia wewnętrznego i zewnętrznego gospodarstwa, przyymowania i mieszczania w szpitalach chorych, dzieci, sierot i podrzutków, sposobu wychowywania tychże, zapewnienia im opieki do pełnoletności; instrukcyi dla przełożonych w szpitalach, dla lekarzy, chirurgów, odbywania rewizyi szpitali g'ównych, urzędzeń policyynego porządku, a to według zasad w oddzielnych przepisach obiętych, które przez Radę ogólną dozorczą szpitalów pod zatwierdzeniem Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi wydane zostaną.

Art: 12. Do Rady ogólnej dozorczej szpitalów należą za porozumieniem się z Wydziałem akademickim lekarskim rozporządzenia tyczące się użycia w szpitalach Warszawskich uczniów szkoły lekarskiej, usposobionych dla praktyki leczenia, którzy bezpłatnie, lub za szczipłem wynagrodzeniem obowiązani byli pomagać lekarzom i chirurgom szpitalnym w czynnościach lekarskich i chirurgicznych w czasie wizyt odbywanych u chorych w szpitalach.

Art: 13. Mając na uwadze dogodności w położeniu szpitalów, tak z względu czystości, iako też niescieśnionego powietrza tudzież innych niewygód, które szkodliwy wpływ mieć mogą na zdrowie ludzkie, Rada ogólna dozorcza szpitalów; mocna jest za poprzedniczym upoważnieniem, w tej mierze władzy najwyższej Rządowej, przedsięwziąć środki, gdy tego uzna potrzebę, przeniesienia szpitalów w inne stosowniejsze miejsce, lub połączenia z innymi, szpitalami, przeznaczając na skutecznienie zamiaru fundusze właściwego szpitalu.

Art: 14. W końcu każdego roku Rada ogólna dozorcza szpitalów o wszystkich swych czynnościach w rzeczach szpitalowych składa ogólny rapport Rządowi Spraw Wewnętrznych i Policyi, który do wiadomości publicznej podany będzie.

(Reszta p'ctem)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

z Wiednia, 15 Grudnia.

Cesarz Imść chcąc w nagrodę 57 letnich szlachejnych zasług Kawalera d'Ebenfeld rzeczywistego Rady swego Tajnego i Vi-

ce-Prezesa Trybunału Apellacyynego, zezwolił na uwolnienie go od służby, zostawiając przy nim całą pobieraną do tąd gażę jako pensyją dożywotnią. N. Cesarz w zastępstwo kawalera *Ebenfelda* mianował Barona *Gartnera* radcą tegoż trybunału.

Jey Cesarzewicowska Mość Arcy-Xiężna Karolowa jest iak powiadaią znowu w ciąży. Rozmaite się roschodzą odgłosy względem przeznaczeń Arcy-Xiążąt *Antoniego* i *Rudolfa*; Co zaś do Arcy-Xiążęcia *Reynarda* o tym z pewnością twierdzą, iż ma bydz Vice-Królem Królestwa Lombardsko-Weneckiego.

Cesarstwo Jchmość traktuią Infanta Hiszpańskiego *Don Francisco de Pauloz* wielkimi względami. Królewic ten co dzień prawie bywa u dworu.

Hrabia *Caraman* Poseł Francuzki, o którego powrocie do stolicy tuteyszey iużesmy doniesli, przyiął tytuł margrabiego, który nadanym mu został przez postanowienie Królewskie dnia 31 Sierpnia.

— Donoszą z *Bruxelli* że rękodzielnie tameczne co raz większy wzrost biorą przez starania i Oycowską troskliwozć Króla, który ostatnią razą na przedstawienie Ministra Spraw wewnętrznych rozkazał wydać z kassy Państwa 100,000 złotych na zakupienie wełny i nici i rozdanie tkaczom obwodu Courtrai cierpiącym niedostatek w tej mierze.

FRANCYJA.

z Paryża, 11 Grudnia.

Ministrowie sekretarze stanu zgromadzili się dnia wczorayszego do Tuilleryiow pod przewodnictwem Królewskim. Rada takowa trwała do czwartey po południu.

Dzisiaj to mają się rozpocząć narady Deputowanych względem projektu prawa ty-czącego się nadużyćciów wolności druku. Ponieważ rada Państwa nieprzestaie trudnić się rozbiorem projektu względem oświecenia publicznego, rozumieią za tem, że ten ostatni podany będzie pod rozwałę izby deputowanych pierwiey ieszcze aniżeli Budzet. Rostrząsania poprzednicze względem prawa ty-czącego się konkordatu postępuią znacznie.

Lord *Lowther* ieden z lordow Admiralicji,

i Pan *Kroker* sekretarz Admiralicji Angielskiej przybyli do Paryża.

Xiężna *Costries* umarła dnia wczorayszego rano.

D. 19. Listopada weszło do *Agde* trzy statki z zagranicy, ładowne zbożem.

w *Moniterze* dzisiejszym pomieszczony jest następujący paragraf:

„Dzienniki francuzkie idąc za przykładem Londyńskich, powtórzyły wiadomość iakoby rząd Francuzki pozwolił iuż cobyli-raczezy miał pozwolić wprowadzania z zagranicy *Romu* i innych trunków tego rodzaju pędzonych z zboża. Niepodobna dociec co dało nastanie takowemu odgłosowi; lecz co jest rzecz pewna iż ta nowina z gruntu jest fałszywą, i nawet ani naprzyszłość czyniono iakie kolwiek w tej mierze projektu. A tak zapewnić możemy, że zabronienie wprowadzania tego rodzaju trunków oznaczone prawem z dnia 28 kwietnia 1816 roku, jest i będzie wykonywanem w całej ścisłości.

— Margrabia *d' Osmond* poseł nasz przy dworze Londyńskim, dnia wczorayszego miał posłuchanie u Króla. Zieźdzał on był do stolicy tuteyszey iedynie w celu znaydowania się przy zawarciu związków słubnych syna iego z naybogatszą Panną we Francji, i wkrótce powraca do Anglii.

Xiąże *Imśc Dabberg* wykonał 9. b. m. przysięgę i iuż zasiadał w Izbie Parów.

Pani *Catalani*, która do tak wysokiego talentu, łączą prawdziwie dobre serce w tych dniach dała tego nowe dowody; wyznaczyła albowiem dla ubogich obwodu swiego 800 funtów chleba na tydzień, które ciągle przez trzy miesiące zimy wydawane będą.

ANGLIJA.

z Londynu, 9 Grudnia.

Eskaadra Rossyyska pod dowodztwem Kontradmirala *Millera* zostaiąca, przybyła

9. b. m. do *Dyl*.

Roschodzi się tu pogłoska, że rząd Francuzki przedsiębierze nową pożyczkę u bankierów tuteyszych.

W PETERZBURGU

w Drukarni wojenney Głównego sztabu IEGO CESARSKIEY MSCII.